
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,540 6,240 -3,700

1.교직원 복지 및 역량강화 2,540 6,240 -3,700

1.교직원연수 740 740 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교직원복지 1,800 5,500 -3,700

1.[초]동호회지원 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 교육강사료 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.[초]교직원문화행사 0 2,700 -2,700

1.여비 0 2,700 -2,700 워크숍여비 : -1,350,000원*2회= -2,700,000

3.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,540 57,198 20,342

1.급식 관리 44,175 39,461 4,714

1.학교급식운영 44,175 39,461 4,714

1.[초]급식재료구입비 35,038 29,337 5,701

1.급식용식재료비 35,038 29,337 5,701 식품비 : -2,305,000원*1식= -2,305,000

(성립전_2추)식품비 : 656,000원*1교= 656,000

(성립전_2추)식품비 : 7,350,000원*1교= 7,350,000

2.[초]우유급식비 0 3,000 -3,000

1.우유대금 0 3,000 -3,000 급식용우유대금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

3.[초]급식운영비 9,137 7,124 2,013

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 조리원초과수당(자체) : -300,000원*1회= -300,000

2.기간제직원인건비 2,374 360 2,014 김장도우미(자체) : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 1,604,710원*1교=
1,605,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 488,390원*1회=
489,000
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3.일반수용비 5,032 4,815 217 급식소모품 : -766,000원*1교= -766,000

(성립전_2추)급식소모품 : 603,000원*1교= 603,000

급식기구수리비(자체) : (80,000원*1

회)+(300,000원*1회)=
380,000

4.연료비 1,675 1,649 26 가스사용료 : 26,000원*1회= 26,000

5.기간제직원법정부담금 56 0 56
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비부

 : 42,970원*1교=
43,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비부

 : 13,000원*1회=
13,000

2.보건관리 14,833 9,866 4,967

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,337 6,870 4,467

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 320 385 -65

1.학생복지비 320 385 -65 건강검사(1,4학년) : -57,000원*1회= -57,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -8,000원*1회= -8,000

3.[초]보건실운영 2,377 2,145 232

1.일반수용비 1,239 1,045 194 환경개선소모품 : 200,000원*1식 = 200,000

응급처치교육 : -6,000원*1식= -6,000

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 708 700 8 약품구입 : 8,000원*1식= 8,000

4.비품구입비 430 400 30
기구확충구입(드레싱카,혈당측정기,손목혈

압계 등) : 30,000원*1개=
30,000

4.[초]코로나19대비방역물품구입 650 650 0

1.일반수용비 539 539 0

2.비품구입비 111 111 0

5.[초]코로나19대응방역소독비및소독물품구입7,100 2,750 4,350

1.일반수용비 6,895 2,430 4,465 알콜스프레이 외 2종 : 115,000원*1개= 115,000

(성립전_2추)알콜스프레이 외 2종 : 

425,000원*2회=
850,000

(성립전_2추)방역소독비 : 700,000원*5회= 3,500,000

2.비품구입비 205 320 -115 체온계 : -115,000원*1개= -115,000

6.[국고][초]학교흡연예방및금연실천학교운영비840 840 0
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1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 3,496 2,996 500

1.[초]먹는물관리 2,316 1,816 500

1.일반수용비 2,316 1,816 500 정수기임차료 : 500,000원*1식= 500,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 18,532 7,871 10,661

1.[국고]학생복지운영 18,532 7,871 10,661

1.[초]졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]학생교과서구입 3,122 3,761 -639

1.교육운영비 3,122 3,761 -639 학생교과서 : -639,000원*1회= -639,000

3.[초]통학차량(임차)운영 750 1,750 -1,000

1.연료비 750 1,750 -1,000 통학차량유류비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 600,000원*1교=
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*1명*5개월=
500,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원비 11,200 0 11,200

1.학생복지비 11,200 0 11,200
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*56명=
11,200,000

3.기본적 교육활동 86,341 90,635 -4,294

1.교과 활동 37,689 31,378 6,311

1.[국고]교과활동지원 13,008 7,243 5,765

1.[초]학습준비물구입 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,458 1,693 -235

1.교육운영비 1,458 1,693 -235 교사용교과서(지도서) : -235,000원*1회= -235,000

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[초]기초학력지도 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]온라인수업 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

6.[초]식생활관 영양실습 교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)무선망구축케이블설치비 : 

200,000원*12실=
2,400,000

(성립전_2추)유선망구축케이블설치비 : 

200,000원*12실=
2,400,000

(성립전_2추)관리실,기타실무유선망정비 :

 1,300,000원*1식=
1,300,000

2.과학교과활동 1,720 1,720 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

3.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0

5.유치원교과활동 20,961 20,415 546

1.[유]교과운영 16,305 16,575 -270

1.운영수당 5,180 6,640 -1,460 보결수당 : -160,000원*1회= -160,000

하모니봉사자운영 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교육운영비 4,625 7,435 -2,810 교재교구구입 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

현장체험학습식비 : -210,000원*1회= -210,000

햔장체험학습차량비 : -600,000원*1회= -600,000

현장체험학습입장료 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 5,500 1,500 4,000 각종비품구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 355 600 -245

1.학습준비물 355 600 -245 학습준비물 : -245,000원*1회= -245,000

3.[유]유아학비(교육과정비) 4,301 3,240 1,061

1.교육운영비 4,301 3,240 1,061 (성립전_2추)자료구입 : 380,500원*2종= 761,000

(성립전_2추)체험학습비 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 48,652 59,257 -10,605

1.자율활동 42,894 44,782 -1,888

1.[초]학생회활동지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 행사용품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]체육대회 512 1,000 -488

1.교육운영비 512 1,000 -488 행사용품 : -488,000원*1회= -488,000

5.[초]학교특색사업 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100 농장텃밭관리물품 : 100,000원*1회= 100,000
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6.[초]참학력학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]농촌유학특화프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.[초]가족캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]학년소통캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.[초]마을연계교육과정운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

11.[초]독도지킴이학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]식생활체험사업운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

13.[초]농촌체험과정운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

14.[초]민주학교문화조성 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,520 6,520 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.현장체험학습활동 4,158 12,625 -8,467

1.[초]수학여행 3,149 10,525 -7,376

1.교육운영비 3,149 10,525 -7,376 차량임차료 : -300,000원*1교= -300,000

숙박비 : -4,368,000원*1교= -4,368,000

식비,간식비 : -1,949,000원*1교= -1,949,000

입장료 : -759,000원*1교= -759,000
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2.[초]현장학습 1,009 2,100 -1,091

1.교육운영비 1,009 2,100 -1,091 차량임차료 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

체험비 : 112,000원*1식= 112,000

식비,간식비 : -3,000원*1식= -3,000

3.동아리활동 1,500 1,750 -250

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.비품구입비 220 220 0

2.[초]청소년단체활동 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250 청소년단체가입비 : -250,000원*1회= -250,000

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]사랑의연탄나눔 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 159,809 118,207 41,602

1.방과후학교 운영 154,099 112,497 41,602

1.방과후학교운영 12,000 9,280 2,720

1.[초]특기적성교육 9,200 6,480 2,720

1.교육운영비 9,200 6,480 2,720 위탁용역료 : -319,000원*1교= -319,000

(성립전_2추)위탁용역료 : 1,694,000원*1

회=
1,694,000

재료비 : 319,000원*1교= 319,000

(성립전_2추)재료비 : 1,026,000원*1회= 1,026,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 104,918 79,057 25,861

1.[초]돌봄교실운영 93,358 67,497 25,861

1.무기계약직원인건비 48,599 22,772 25,827 기본급 : 8,065,510원*1교= 8,066,000

(성립전_2추)기본급 : 7,724,000원*1교= 7,724,000

(성립전_2추)근속수당 : 158,000원*1교= 158,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

근속수당 : 472,000원*1교= 472,000

(성립전_2추)급식비 : 1,170,000원*1교= 1,170,000

급식비 : 1,081,920원*1교= 1,082,000

(성립전_2추)보전금 : 180,000원*1교= 180,000

보전금 : 180,000원*1교= 180,000

가족수당 : 180,000원*1교= 180,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*1교= 180,000

정기상여금 : 675,000원*1교= 675,000

연장근로수당 : 1,020,940원*1교= 1,021,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

명절휴가보전금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

연차수당 : 1,738,950원*1교= 1,739,000

2.일반수용비 1,060 1,060 0

3.교육운영비 27,338 36,332 -8,994 위탁용역료(오후) : -4,227,000원*1교= -4,227,000

재료비(오후) : -4,067,000원*1교= -4,067,000

위탁용역료(저녁) : -6,000원*1회= -6,000

재료비(저녁) : 6,000원*1회 = 6,000

위탁용역료(방과후연계형) : -2,934,000원

*1교=
-2,934,000

재료비(방과후연계) : 1,234,000원*1회= 1,234,000

간식비 : 200,000원*5주= 1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 8,377 2,393 5,984
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,002,000원*1교=
1,002,000

4대보험기관부담금 : 1,030,980원*1교= 1,031,000

퇴직적립금 : 3,950,910원*1교= 3,951,000

5.비품구입비 7,044 4,000 3,044 돌봄실비품구입비 : 1,147,000원*2대= 2,294,000

(성립전_2추)냉장고구입 : 750,000원*1실

*1회=
750,000

6.도서구입비 940 940 0

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 11,560 11,560 0

1.교육운영비 11,560 11,560 0
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예산액
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3.유치원방과후학교운영 37,181 24,160 13,021

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,390 15,800 12,590

1.무기계약직원인건비 270 0 270
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 270,000원*1

명=
270,000

2.기간제교원인건비 25,005 13,843 11,162
(성립전_2추)기본급 외 : 9,546,000원*1명

=
9,546,000

방학중초과근로수당 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

2,016,000원*1명=
2,016,000

3.운영수당 800 800 0

4.기간제교원법정부담금 2,315 1,157 1,158
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,157,520원*1명=
1,158,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,395 5,080 -685

1.운영수당 3,520 4,080 -560 특성화강사료 : -560,000원*1회= -560,000

2.교육운영비 875 1,000 -125 방과후과정운영비 : -125,000원*1회= -125,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 3,816 2,700 1,116

1.교육운영비 3,816 2,700 1,116 (성립전_2추)중·간식비 : 322,000원*3월= 966,000

(성립전_2추)자료구입 : 150,000원*1종= 150,000

4.[유]긴급돌봄 중식지원비 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.독서활동 5,710 5,710 0

1.독서활동운영 5,710 5,710 0

1.[초]도서구입 5,480 5,480 0

1.도서구입비 5,480 5,480 0

2.[초]도서관운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

5.교육활동 지원 49,451 42,413 7,038

1.교무업무 운영 10,338 6,100 4,238

1.교무학사운영 10,338 6,100 4,238

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,650 1,650 0
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1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.[초]환경정리 6,738 2,500 4,238

1.일반수용비 1,738 2,500 -762 청소용품 : -500,000원*1회= -500,000

교장실현황판제작비 : -262,000원*1회= -262,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
교장실의자및탁자구입비 : 5,000,000원*1

식 =
5,000,000

2.생활지도운영 2,570 2,770 -200

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.[초]상담실운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1식= -200,000

2.학교폭력예방 2,520 2,520 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]학교폭력예방교육활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 850 850 0

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]혁신학교기록물제작 4,000 4,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 15,065 15,065 0

1.방송실운영 900 1,100 -200

1.[초]방송장비구입 400 600 -200

1.비품구입비 400 600 -200 교내방송용스피커설치 : -200,000원*1개= -200,000

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 14,165 13,965 200

1.[초]학교정보화지원 14,165 13,965 200

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,865 5,865 0

3.비품구입비 6,600 6,400 200
교육용컴퓨터.모니터구입 : -114,000원*1

회=
-114,000

교실TV외2종 : 314,000원*1회= 314,000

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 17,478 14,478 3,000

1.교육환경개선 17,478 14,478 3,000

1.[초]태양광가로등설치 14,478 14,478 0

1.비품구입비 14,478 14,478 0

2.[초]운동장벤치구입(섬진강) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 운동장벤치구입(섬진강) : 500,000원*6개= 3,000,000

6.학교 일반운영 161,057 140,501 20,556

1.학교기관 운영 52,843 48,243 4,600

1.부서기본운영 37,990 34,990 3,000

1.[초]교장실운영 9,200 9,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,406 12,406 3,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,462 5,462 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.비품구입비 6,700 3,700 3,000 행정비품구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

3.[초]교무부운영 13,384 13,384 0

1.일반수용비 753 1,000 -247 사무용품구입 : -247,000원*1회= -247,000

2.여비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 331 384 -53 특근매식비 : -53,000원*1회= -53,000

4.비품구입비 300 0 300 교무실용비품구입비 : 300,000원*1종= 300,000

2.병설유치원기본운영 14,853 13,253 1,600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,420 3,420 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,953 4,553 2,400

1.일반수용비 6,953 4,553 2,400
소규모수선비 : (400,000원*1

식)+(2,000,000원*1식)==
2,400,000

3.[유]유치원운영 4,480 5,280 -800

1.일반수용비 2,400 2,200 200 프린터토너 : -200,000원*1회= -200,000

자율연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

청소용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 680 1,680 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 1,200 1,000 200 환경물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 200 300 -100 약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 0 100 -100 행사용다과 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 102,914 88,458 14,456

1.학교시설장비유지 102,914 88,458 14,456

1.[초]공공요금및제세공과금 28,078 28,210 -132
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1.전기요금 18,068 19,200 -1,132 전기요금 : -1,132,000원*1식= -1,132,000

2.상하수도료 3,160 2,160 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타공공요금 6,850 6,850 0

2.[초]연료비 1,000 1,200 -200

1.연료비 1,000 1,200 -200 난방용등유,가스구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 3,444 3,312 132

1.일반수용비 3,444 3,312 132 전기안전관리용역비 : 132,000원*1식= 132,000

4.[초]시설일반관리 27,538 20,072 7,466

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 23,875 17,733 6,142 시설소모품구입 : 4,142,000원*1식= 4,142,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.전기요금 417 417 0

4.비품구입비 2,046 722 1,324 시설비품구입 : 662,000원*2종= 1,324,000

5.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.[초]시설관리원인건비 19,888 12,698 7,190

1.기간제직원인건비 18,136 11,647 6,489 (성립전_2추)기본급 : 5,469,000원*1교= 5,469,000

(성립전_2추)급식비 : 520,000원*1교= 520,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,752 1,051 701
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 701,000

원*1교=
701,000

9.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 16,886 16,886 0

2.기간제직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 5,300 3,800 1,500

이혜진 2021년 03월 04일 11시 00분 27초 13 전라북도교육청 대리초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,500 3,000 1,500

1.[초]학부모회운영 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 4,500 3,000 1,500 아빠화함께하는토요일 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 537,738 456,194 81,544

이혜진 2021년 03월 04일 11시 00분 27초 14 전라북도교육청 대리초등학교


